
ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Bourschap Langeraak 
 
Foto 59 
 
13 april 1697 Cessie van een capitaal ad 1200 gulden, nevens die daarvoor gestelde 

onderpanden in het halve erve en goed Langerak, bestaande in huijs, 
hof en bongaard, bouwland etc: door juffr Christina Post, weduwe van 
wijlen Theodorus Smith in leven praedicant tot Utrecht, aan d’secretaris 
B: Cremer. (NB voor dit selve capitaal nog enige onderpanden achter 
op dit register en Hummel gesteld. Is geroijeert den 23 juni 1699) 

 
14 april 1697 Opdracht van seeker Holtslag den halven Kalen-Luinhorst genaamd, 

door Johan Renssen der rechten dr aan dns Abrahamus van Sandbergen 
 
15 oktober 1664 Verband van ’t erve en goed Groote Hagen, voor een soma van 1500 

carl: gulden, door d’hr Adriaan van en toe der Hoeve aan d’hr Johan 
van Hasselt en desselfs huijsvrouw. (reg: 6 juli 1697, gecedeert aen 
freul van Lienden 28 juni 1707, geroijeert den 16 december 1723) 

 
28 februari 1698 Verband van een weijde aan de Munnekenbulte voor den ontfang der 

verpondinge des richterampts Dotinchems, door Johan van Keppel en 
desselfs meerderjaarige soon Gerhard van Keppel (reg: 28 februari 
1698 

  
21 december 1694 Verband van den Langeraksen smal en grofthienden, voor een captitale 

soma van 4000 carl: gulden, door d’hoog gebr: heer Adriaan Warner 
baron de Palland, heere des huizes en vrijheerlikheid Keppel aan dns: 
Johannis Velp praedicant tot Lochum en dns Guilielmus van Elsen 
praedicant tot Drempt en Old Keppel, ieder voor de gerechte halfscheid 
(reg: den 25 maart 1698, gecedeert den 4 juni 1742, den 23 maart 1756 
geroijeert) 

 
2 december 1698 Opdracht van seeker parceel lands de Westermathe gent: door d’hr 

Coenraad Philips de Heisgen aan Jan Borchardus. (reg: 2 december 
1698) 

 
26 januari 1699 Opdracht van een vierde part van de Woldenborchspesse door Christina 

Post weduwe van wijlen Dominus Theodorus Smith, in leven praedicant 
tot Utrecht aan Gerhard Dijcker (reg: 26 januari 1699) 

 
22 april 1699 Cessie van de halfscheit ende den part van een obligatie ad 4000 gulden 

capitaal staande tot laste van de hwgbr heer Adr: Warner v. Palland etc 
in den Langeracksen smal- en grofthiende, door dns Johannes van Velp 
praedicant tot Lochum en sijn eheliefste an dns Guil: v. Elsen 
praedicant tot Drempt en Old Keppel sijn eheliefste en erven (is 
geregistraard den 22 april 1699, gecedeert den 4 juni 1742, den 23 
maart 1756 geroijeert 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 60 
 
3 oktober 1699 Opdragt van een stuk lands het Soeteland gnt, door Willem de Bruijn 

als volmr van B. Baelen an Dries Jansen en Hendersken Driessen ehel 
(gereg d. 3 oktober 1699) 

 
2 november 1699 Verband van t erve en goet Groot Hagen voor eene somma van 1500 

gulden holl: door vrou Lucretia baronesse van der Hoeve douariere de 
Laer etc an Gerhard Hoppenbrouwer rigter etc en Elsebe Maria van 
Dam eheluijden etc (gereg: d. 2 november 1699, geroijeert den 23 
oktober 1714) 

 
29 oktober 1701 Peijndinge an het Santslag, den Cloosterhoff en noch een aendeel an 

den Cloostercamp voor 291-13-0 met den interesse van dien á mora 
door Engelb: Crabbenborg rigter tot Zelhem contra Willem Reulvink 

 
16 september 1702 Verband van Cloesencamp voor eene somma van 350 caroli gulden 

door Gooswijn te Boekhorst an Hendric ter Mathe (is geroijeert den 22 
februari 1708) 

 
28 juli 1703 Opdragt vant erve de Hulst voor de halfscheit door Bernard Huetink an 

de heer colonell Baackman desselfs eheliefste en haeren erven 
 
Foto 61 
 
30 augustus 1706 Opdragt van den Langeraksen thiende met de verdere ap en 

dependentiën, door de heer Adr: Werner vrijheer van Palland, aen den 
furstendom Gelre en graefs: Zutphen tot een leen ten Zutphensen regten  

 
2 november 1707 Verband van den Cloesencamp voor 450 guldens capitael door Goswijn 

te Boekhorst aan Henric Tellekoorn (geroijeert den 28 maart 1713) 
 
13 augustus 1708 Verband van den Wolborgerpesse sijnde bouland voor eene somma van 

500 guldens capitael, door Everhard Sluijsken aen Henric ter Mathe 
(geroijeert den 4 september 1711) 

 
8 maart 1710 Maeggescheid tussen de erfgn Renssen de dato 7 januari 1697 binnen 

Doesborg opgerigt waerbij den vaendrig Renssen het halve erve 
Langerack met het Hooge slag is toegevallen, geprotocolleerd 

 
8 maart 1710 Verband van ’t halve Langerak met het Hooge slag voor de somma van 

250 gulden door de vaendrig Renssen aen de volmr van Middagten 
(geroijeert den 22 april 1714) 

 
17 juni 1710 Verband van een weijde den Dillenrouwenoort gnt voor een somma van 

400 gulden door Anthoni van Waeijen aen de mombers van Freric ter 
Mathe (geroijeert den 9 november 1728) 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 62 
 
4 september 1711 Opdragt van drie vierde parten van de Pesse aen Derk Hogers ende een 

vierde part van deselve aen Hendric Woesink als mede van den Kleine 
of Hofpesse door den volmr van den rigter Engelb: Krabbenborg cum 
suis 

 
4 februari 1712 Opdragt van het Soetland door Henric Eerlig als volmr van J.G. 

Baustetter en sijn huijsvrouw aen Dries Janssen sijn huijsvr: en erven 
 
12 maart 1712 Opdragt van den halven Keijen off Cloesencamp door Derk Hogers aen 

Willem Warnsink en Freedjen Tellekoorn 
 
14 december 1712 Opdragt van 1/4de part van de Pesse door Berend Sael als volmr van 

Peter Hogers aen Henricus Hogers 
 
5 april 1713 Verband van 3/4de parten van de Pesse voor eene somma van 350 

gulden door Derk Hogers en sijn huijsvrouw aen den hwgbr Vreilin 
Geertruid Baronesse van Middagten en haren erven (geroijeert den 24 
juni 1715) 

 
8 december 1713 Verband vant Langerak en Hooge slag voor 250 gulden door de 

vaendrig Rensen ten profijte van de frl van Middagten (geroijeert den 
27 april 1714) 

 
23 april 1714 Verband vant halve erve Langerack met het Hoge slag voor eene 

somma 1000 car: gulden door den vaendrig Renssen aen de Hr. J. Fr: 
Hael (den 12 januari 1751 geroijeert) 

27 december 1714 En vermeerdert met 200 gulden in margine der voorsn acten 
 
 
Foto 63 
 
4 juli 1714 Opdragt van Kettelerstucke door den hr Everhard Verhuel aen Henric 

ter Mate en Willemken Sagtleven ehel 
 
23 mei 1715 Verband vant halve erve Langerak pro litium expensis door den 

lieutenant Renssen contra de heer van Slangenborg 
 
24 mei 1715 Opdragt van de halve Westermate door den volmr van Coendert 

Burgers aen Borchard van Rossum en Steven Burgers elk even nae 
 
24 mei 1715 Verband van voorsn halve Westermate voor eene somma van 800 car: 

gulden door Borchard van Rossum en Steven Burgers ten profijte van 
jfr Johanna Tellekoorn (op den 15 juli 1744 geroijeert) 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

1 juli 1715 Opdragt van ‘t halve Langerak en ’t Hoge slag door de lieutn Renssen 
aen sijn suster Lamberdina Renssen 

 
23 mei 1716 Opdragt van den eijgendom van pandschap van een stuk lands de 

Leuwsche Huerne gnt door Henric van Beek cum suis aen juffr Judit 
Renssen weduwe Kaldenbach 

 
23 mei 1716 Verband van Keijenweijdjen voor 200 gulden door sr Henric Holtink 

aen Willem Wansink (is gecedeert den 23 april 1732 aen Henric van de 
Poll en Elsken van der Linden) 

 
 
Foto 64 
 
8 december 1716 Opdragt van den Happert met een kempken in de groene straete 

gelegen, door den rector Planten als volmr van Engelb: ter Maet aen 
monsr: Henric ter Maet 

 
21 februari 1718 Opdragt van een stuck weijde en bouwland de Westermate gnt door 

Steven Borckers in qlteit als volmr van Hendersken Janssen, Derk van 
Rossum etc aen Gerrit Nijenhuijs en Maria Coenders ehel: 

 
30 maart 1718 Verband van 3/4de parten van de Pesse voor eene somma van 300 

gulden soor Derk Hogers aen de hr Alb: Curtius (op den 11 april 1736 
gerojeert) 

 
3 november 1719 Opdragt van een halve Allee op de Wilde Holst, door den volmr van 

mevrouw van der Hoeven en freule van der Hoeven aen de hr Albert 
Curtius postmr 

 
30 oktober 1720 Opdragt van een hofstede met hare ap- en dependentiën, neffens de 

Dillens Rouwenoort in Hummelo gelegen, door Anthoni van Waeij pro 
se et qq aen Gerh: Jan van Sandbergen 

 
28 januari 1722  Opdragt van de halfscheid van Tilspesse door Reind Hoegen en 

Gerritjen ten Poel ehel aen Jan Everts en Grietjen Remmelink ehel 
voorts Teunis Evers 

 
30 juni 1722 Verband van de Pesse voor eene somma van 600 gulden door P.G.J. 

van Heeckeren en Conr: van Kerveheijm ehel aen Sr. Lambert 
Bosseboom tot Amsterdam (op den 27 oktober 1744 gerojeert) 

 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0065 
 
8 juli 1722 Verband van 1/12 part den IJckenberger, Holter en Rijckethiende voor 

800 gulden capitael door Jan Huender en sijn huijsvr: aen Johanna 
Tellekoorn (den 18 juli 1747 geroijeert) 

 
19 augustus 1723 Opdragt van Arend van Tilstuck door Derck Hogers in qlteit als oom en 

bloedmomber over sijn broeder Gerrit Hogers kinderen 
 
20 augustus 1723 Regte en decreet over voorssn opdragt ergaen 
 
19 oktober 1723 Opdragt vant Peerdeweijdjen door den volmr van hr brmr Ten 

Bengevoort, vid: miscellin: en die als curator van boedel en innocenten 
soon van Jan van Keppel aen Alex: Lamb: Kaldenbag 

 
19 oktober 1719 Verband van het peerdeweijdjen pro assecierentione van opdragt van 

Grauwencamp of Cours in Zelhem gedaen (geroijeert den 23 okotber 
1723) 

 
11 april 1724 Opdragt van Renssenspesken door den volmr van die E.A.L. Kaldenbag 

en sijn huijsvr: voor de halfscheid aen Herman Remmelik etc 
 
8 mei 1724 Verband van Keijenweijdjen voor 200 gulden capital coor Henric 

Hollink en sijn huijsvr: aen Gerrit Henric Wansink (gecedeert aen 
Henrik van den Poll en Elsken van der Linde, sijn huijsvr den 23 april 
1732) 

 
5 mei 1725 Verband vant vierde weijdjen vid. Miscellanea 
 
9 juli 1725 Opdragt van de Leuwsche Huerne, sijnde den halven eijgendom, en ’t 

regt van pandschap op de wederhelfte, door den volmr van hr Alex: 
Lamb: Kaldenbag aen Geurt Janssen, desselfs huijsvr: en erven 

 
6 september 1727 Verband van de Pesse sijnde bouwland, voor eene somma van 300 

gulden, door Peter de Lange voor hem selfs en als volmr van sijn 
huijsvr: aen Johanna Tellekorn (op den 28 februari 1736 geroijeert) 

  
 
Foto 0066 
 
31 mei 1729 Opdragt van een stuk weijdegrond met sijn ackermael het Bagijn en 

Ossenslag gnt, nefens het erve en Gerverdink in Zelhem / Tit miscell:/ 
en de halve Wilde Hulst, door den hwgb heer Adr: Wil: van Keppel als 
executeur testamentair van mevr: van Hardensteijns boedel aen de heer 
Albert Curtius 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

9 november 1730 Verband van de Kip, en den Sevenacker en Uijtenbongerd onder 
Steenderen, door vr: Anna Margreta Gijsen weduwe Welmers met hare 
kinderen voor den ontfank der verpondinge en andere publiq penn: van 
Bahr en Lathum door dr Lambert Welmers (den 7 januari 1752 
geroijeert) 

 
2 maart 1731 Verband van de Westermate met huijs en land, voor een capitael van 

125 gulden door Willem te Boekhorst aan de hr Jan Reinier Buekevoort 
(op den 18 april 1738 gerojeert)   

 
23 augustus 1731 Distractie van den Hogencamp door dr D.J. Cremer qq […] 
 
16 oktober 1731 Distractie van de ½ Hogencamp voor den verschuldigde verpondinge 

door dr Derk Jan Cremer qq contra de erfgn van dr: Bengevoort ten 
protocolle van gerigtlicke verkopinge te vinden 

 
16 januari 1732 Cessie van 1/3de part van ½ Hogencamp door dr Jan Cremer aen 

Antonetta Huetink weduwe van Fred. v. Bensum 
 
1 februari 1732 Verwinsbrief van voorsten 1/3 part van de Hogencamp uijtgeveerdigt 

op de naem van Antonetta Huetink weduwe Bensum 
 
16 januari 1732 Consignatie van 43 gulden 17 stuivers van overigen coopspenningen 

van voorss 1/3de part van den ½ Hogencamp 
 
 
Foto 0067 
 
7 juni 1732 Opdragt van ’t Peerdeweijdjen door den volmr van Alex: Lambert 

Kaldenbag aen Gerrit Navis en Grietjen Berends egtel: 
 
7 oktober 1732 Opdragt van een halven Hoogencamp door Anthonetta Hoetinks 

weduwe Van Bensum als volmr van hare kinderen aen den heer 
Florentius de Bruen sijn huijsvrouw en erven 

 
10 oktober 1732 Opdragt van Buldermansteede door den rentmeester Abraham van 

Dillen qq aen de heer Albert Curtius borgmr tot Doesborgh en sijn 
erven 

 
9 mei 1735 Opdragt van Keijenweijtjen door Steven Dijker als volmr van H. van de 

Pol en Geesken Schilderinks ehell: aen Jan Jansen en Christina Wassink 
ehell: en erven 

 
28 januari 1736 Opdragt van 5/6 parten in ¼ part van de Pesse door den volmr: van 

Johanna Ankersmith weduwe wijlen Hendricus Hogers aen de 
negelatene kinderen van wijlen Derk Hogers en Maria Tellekoorn 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

28 februari 1736 Opdragt van de Pesse door den volmr van de weduwe van Peter de 
Lange aen Teunis Evers en sijn huijsvr: Jenneken Langerack 

 
23 juni 1738 Opdragt van de halve Arents van Tilspesse door den predikant Wilh: 

Abresson pro se et qq aen Jacob Hagebos en huijsvrouw voor de ene en 
Harmen Remmeling en huijsvrouw voor de andere halfscheijt 

 
14 maart 1739 Opdragt van den Langenbergh met een camp lants door Q.M. Verheul 

pro se et qq aen Cornelis van der Horst en Margrita Hogers 
 
2 juni 1740 Verbant van de Binnencamp ad 6 schepels gesaeij de Pesse gent door 

den proponent Jan Hogers en Janna Wagevoort ehelln: voor 200,-- aen 
de kerke van Hummelo (op den 18 juni 1791 geroijeert) 

 
 
Foto 0068 
 
13 mei 1741 Decreet en approbatie van sekeren coop door Jan en Gerrit van 

Hettersche als oomen en bloedmomberen van haere onmundige pupillen 
bij wijlen Arent van Raeij en Hendersken Hettersche ehelijk verwekt 
ten opsigte van zeker veentjen hier nae volgende op den 13 mei  

 
13 mei 1741 Opdragt van zeker veen naast het Bagijnenveen door Jan Treurniet als 

volmr: van […] principalen aen Harmen Stoltenberg en Janna Baerink 
ehelln: 

 
9 juni 1741 Verbant van de Pesse voor f 400,- - door Jan Huender en Garritjen 

Hogers eheluijden aen Cornelis van der Horst en Margrita Hogers 
ehelln: 

 
18 december 1741 Opdragt van zeeker veentjen […] venshuijs schop en bargh daerop 

getimmert mitsgaders het hoffland daervan gemaekt liggende tussen het 
bos van de havesathe Haegen en den camp van Peter Lutjes door Harm 
Stoltenborg en huijsvrouw aen den heer van Haegen  

 
1 februari 1742 Verbant van ¼ van de Vissersmathe voor f 2000,- - door den volmr van 

Steven Burgers en desselfs huijsvrouw aen Willem Rosegaerde en sijn 
huisvrouw (op den 27 mei 1743 gerojeert) 

 
4 juni 1742 Cessie van een obligatie ad 4000-1- in den Langeraksen grof en 

smallenthienden, door den volmr: van de hr Jan van Elsen aan juffer 
Hermina Bömer (den 23 maart 1756 geroijeert) 

 
6 oktober 1742 Protestatoire acte tegens voorstaende cessie geprotlercolleert en 

overgegeven door de drn: T.G. Pleger en Albert Muis in qlt als volmr: 
van de heren Lambertus van Leuwen en dor: Adam Schuil noie uxrem 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

27 mei 1743 Verbant van ’t vierde part van de weijde de Vissersmathe voor f 1100,-- 
door den volmr: van Steven Burgers en Anna Catharina Boumans 
ehelln: aen de heer dor: Gerard Josias Olmius en vrouw Cunigunda 
Verheull 

 
27 mei 1743 Volmagt tot vorig verbant specterende voor den lantgerigte van 

Dotinchem gepasseert den 26 mei 1743 alhier geregistreert 
 
30 maart 1744 Opdragt van ¼ part aen de Vissersmate door den volmr: van Evert 

Nijlant en desselfs huisvrouw aen Willem Rosengaerde en Henrica 
Janssen ehelln: 

 
16 mei 1744 Verbant van huis en land de Vissersmathe gent voor f 100,-- door den 

volmr van Evert Besselink en desselfs vrouw aen Willem Rosengaerde 
sijn huisvrouw en erven (op den 4 september 1760 geroijeert) 

 
Foto 0069 
 
16 mei 1744 Opdragt van een stuk lant op de Vissersmathe gnt door den volmr: van 

Evert Besselink en desselfs vrouw aen Willem Rosengaerde desselfs 
huisvrouw en erven 

 
23 juni 1744 Verbant van ¼ part van de Vissersmathe voor f 400 door Steven 

Burgers en Anna Catharina Boumans aan de heer dor Gerard Josias 
Olmius burgermr: der stad Duetecom en mevr: Cunigunda Verheul 
ehelln: 

 
6 juli 1744 Verbant van een aenpart van de Vissersmathe voor f 300,-:-: door den 

volmr van Evert Besselink en Enneken Termaat aen Frerik Termaet en 
Jenneken Wansink ehelln: (op den 29 september 1745 gerojeert) 

 
22 maart 1746 Verband van een weijde zijnde een vierde part van de Westermaate in 

majorem securitatem van en voor een capitaal van 638-15- door den 
volmr: van Steven Burgers en Catharina Boumans ehell: aan juffr 
Johanna Danen 

 
3 mei 1747 Opdragt van twee dreeven bouwland op Keijen of Kluijsencamp, door 

den geauthoriseerde van de magistraat der stad Doetinchem voor de 
kinderen van wijlen den predicant Joh: Wentink en in verdere qualiteit 
aan Jan van Hagen en desselfs vrouw 

 
3 mei 1747 Opdragt van een stuk lands op Keijen of Kluijsencamp door Jan 

Sagtleven voor sig selfs et qq aan Jan Brevink, sijn huisvrouw en erven 
 
3 mei 1747 Volmagt tot voors: opdragt specterende, geprotocoll: 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

18 juli 1747 Opdragt van 1/12 part van den Holter en IJkenbargertiend door den 
volmr: van Johan Huner en desselfs gesepareerde huisvrouw Gerritjen 
Hogers en verdere verkoperen aan Hendrik Ketjen en Theodora van 
Brussel ehell: 

 
18 juli 1747 Verband van ¼ part van den Holter en IJkenbargenthiend, door Hendr: 

Ketjen pro se en als volmr van sijn vrouw Theodora van Brussel aan 
Hans Jacob en Hendrick Huslij voor 2000 gulden (op den 12 september 
1776 geroijeert) 

 
 
Foto 0070 
 
9 april 1748 Opdragt van een stuk land de Lange Pesse gnt: door den volmr: van 

Anneken van ’t Klooster, Hendrica van Vossen en verdere verkopers 
aan de kinderen van wijlen Severijn Venderbos en Willemina 
Rosegaerde 

 
19 april 1748 Opdragt van het erve de Vissermathe gnt door Hendrik Wolters pro se 

en als volmr: van sijn vrouw Enneken ter Maat aan haar zoon Evert 
Besselink tegens den last van alimentatie 

 
13 oktober 1750 Opdragt van seeker weijdjen en camp daaraan schietende van de 

Vissermate van Heijnoorder Evert tot aan den graeven van verkoperen 
insgelijk de Vissermate gnt: door den volmr: van Hendr: Wolters en sijn 
vrouw aan Harmen Remmelink en Janna Garrits ehell: 

 
6 februari 1751 Opdragt van de ½ van ’t goed Langerak met het land daar de hutte op 

staat en ½ van de weide de Ruenhorst /: voorts ¼ van een weide onder 
Hummelo :/ door den volmr: van jufferen Gerarda en Reinira Mechtelt 
Bruinis aan de hr Gerh: Jan van Santbergen en vrouwe Maria van 
Dompseler ehell 

 
22 november 1751 Peindinge op het stuk lands de halve Pesse door dr Arnold Wentholt 

contra Hendrik Brouwer en sijn vrou G. Hogers wegens garvesaaden 
 
4 februari 1752 Opdragt van de ½ van huis, hof en weide te samen het Peerdeweidjen 

gnt: door den volmr: van Willem van Til en Janna Mulders ehell: aan 
Willem Roosegaarde en sijn vrouw Hendricka Janssen 

 
18 juli 1752 Verband van het Soetland en de ½ van het Langestuk door den volmr 

van Dries Roosegaerde en sijn vrouw Willemina Hogers aan ’t Gasthuis 
te Zutphen door 400 gulden (den 17 juli 1764 geroijeert) 

 
24 juli 1752 Verband van een stuk lands de Pesse gnt: door Steven Dijcker en sijn 

vrouw Aaltjen Roesink aan Willem Bakker en desselfs ehevrouw voor 
300 gulden (den 5 september 1765 geroijeert) 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0071 
 
4 september 1752 Verband van een camp bouwland met een ackermaalsbos de 

Wolburgerpesse gnt, door Willem te Spock pro se en als volmr van sijn 
vrouw Geertruid van Heekeren aan het gasthuis te Zutphen voor 600 
guldens (den 11 september 1761 geroijeert) 

 
23 oktober 1752 Inleijdinge in ’t erve de Vissersmathe door den volmr van Hendr: 

Wolters tot recuperatie van de possessie van dien contra Evert 
Besselink (den 7 juni 1762 geroijeert) 

 
8 november 1753 Opdragt van een stuk lands den Ketelersbulte gent: in het 

Heggenerveld, door Fredrik ter Maat en sijn vrouw aan Antonij 
Colenbrander en desselfs vrouw Gesina Sprenkels 

 
4 juli 1754 Decreet tot appratie van den verkoop en het doen van opdragt van het 

goed Heijnoorth aan mr Cornelis Antonij Vos, ten aansien van sijn 
onmundige dogter Saria Maria Vos, mitsgaders aan Willem Röell als 
g’assumeerde voogd over deselve verleent 

 
10 augustus 1754 Opdragt van het goed Heijnoorde, door den volmr: van de heer mr 

Cornelis Antonij Vos en van de hr Willem Röel beide qq aan den 
hwgeb heer F.J. van Heeckeren tot Enghuijsen landdrost en desselfs 
ehegemalinne T.C.J.A.A. gravinne van Rechteren 

10 augustus 1754 Volmacht tot voors: opdragt, ten fine van prot: overgegeeven 
 
11 februari 1755 Peindinge op en aan de Westermaate, door den hwgeb heer 

lasthebbende van de heer Cornelis Antoni Vos qq en den hwgeb heer 
landdrost F.J. van Heeckeren tot Enghuijsen voor sig selfs contra de 
weduwe van Evert Nieuwland, wegens agterstendige pacht 

 
15 mei 1755 Opdragt van een stukjen lands Coerbeek gnt. door de hr J.R. 

Buekevoort en desselfs vrouw aan Arnoldus ten Oever en sijn vrouw 
 
 
Foto 0072 
 
26 juni 1755 Verband van ¼ van de Wester of Vissersmaate door den volmr van de 

weduwe Jacob Otten aan de vrouw weduwe wijlen de hr burgmr Gerh: 
Joh: Olmius voor 400 guldens (den 24 november 1759 geroijeert) 

 
26 juni 1755 Volmacht tot voors: verband, ten fine van protoc: g’exhib: 
 
27 februari 1756 Opdragt van een stuk lands het Coerbeeksstuk gent. door den volmr: 

van Arnoldus ten Oever en sijn vrouw Theodora Cock aan Gerhard 
Colenbrander 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

26 oktober 1756 Peindinge op het Kettelerstuk, benevens het huis en bos de Beenhal 
gent /: en andere parceelen onder Hummelo :/ door Hendrik Jan 
Colenbrander voor 550 guldens capitael en renten 

 
23 maart 1757 Roijement van de helft eener jaarlijxe rente van 40 enkele golde 

guldens in ’t geestelijke goed Loo den 31 juli 1569 ten behoeve van 
Wessel en Margarita Besselink geconstitueert geweest 

 
3 januari 1758 Overgifte in vrijwillig verwin van een weide bestaande in ¼ part van de 

Vissersmaate door den volmr: van Steeven Borgers en sijn vrouw met 
renuntiatie der redentie jaaren aan de hr souslieutnt Josias Olmius voor 
eenige capitalen en renten 

 
3 januari 1758 Volmagt tot voors: overgifte ten fine van registr: g’exhibeert 
 
23 maart 1758 Versoek van prefixie van een dag tot distractie van de weijde bestaande 

in een vierde part van de Vissersmaete door Steven Borgers en sijn 
huisvrouw Anna Catharina Bouwmans in vrijwillig verwin, met 
renuntiatie der redemtie jaaren overgegeven aan de heer sous lieutenant 
Josias Olmius en is den dag daartoe aangestelt teegens den 8 mei 1758. 

 
 
Foto 0073 
 
   Langerak 
 
21 augustus 1758 Verwins en transportbrief van een weijde, zijnde een vierde part van de 

Vissersmaate Steven Borgers en sijn vrouw toestendig geweest door 
Anthonij Teunissen bij publijcque distractie den 8 mei 1758 aangekogt, 
uijtgeveerdigt 

 
21 maart 1759 Opdragt van de stukken bouwland en weidelandt de Vissersmaete of 

Westermaete, door Jan Stell, pro se en als volmagtiger van Hendrica 
Nieuland, weduwe Berent Jansen, Jan Jansen en verdere erfgenamen 
van wijlen Aaltjen Besselings, voorts Garrit Garritsen en Margarita 
Nieuland aan Garrit Remmeling en sijn vrouw Jenneken Berkelders en 
erven 

 
8 maart 1759 Opdragt van een seker stuk bouwland de halve Geere in de Pesse 

genaamt, door Dom: Johannes Hoogens qq aen Cornelis van der Horst 
sijn huisvrouw Margrieta Hoogers en erven 

 
7 mei 1759 opdragt van een stuk lands de Westermate door Steven Dijker als 

volmagtiger van Enneken ter Maat weduwe van Evert Besselink en van 
haar soon Evert Besselink aan Garrit Remmelink en sijn vrouw 
Jenneken Berkelders 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

1 oktober 1759 Verbandt van halfscheid van huijs, hof, land en weijdjen het 
Trommelslag genaamt voor 250 gulden door Marten Masselink en sijn  
vrouw Henders Brinks aan Jacob Bettink en sijn vrou Anna Maria 
Ruterink 

 
9 november 1759 Verbandt van een stuk bouwland ongeveer een mudde gezaaij in de 

Pesse den Binnenkamp genaamt, door Johan Hogers en sijn vrouw 
Anna Christina Wagenvoort voor 300 gulden in geld en 200 gulden 
wegens een overgenomen obligatie ten profijte van de kerk van 
Hummelo staande dus voor 500 gulden aan Kerst van der Horst 
Corneliszoon en sijn vrouw Fenna Elisabeth Colenbrander 

 
4 september 1760 Verbandt van huis en land de Vissersmate genaamt door den 

volmagtiger van Enneken ter Maeth en haar zoon Evert Besseling voor 
125 gulden aan Harmen Remmeling 

 
18 mei 1761 Opdragt van een stuk bouwland in de Pesse den halven Binnencamp 

gnt: door Harmijna Hogers weduwe van wijlen Dries Roosengaerde aan 
Kerst van der Horst Cornelissoon en sijn huisvrouw Fenna Elijsabeth 
Colenbrander 

 
 
Foto 0074 
 

Langerak 
 
18 mei 1761   Verband van een stuk land de Hofpesse en de halfscheid van een stuk  

land het Frieslaf of de Sumpe gnt: door Harmientjen Hoogers weduwe 
van Dries Roosegaerden aan het gasthuis binnen Doesburg voor 500 
gulden (den 16 november 1768 geroijeert). NB dit meede onder de 
miscellanea ten opsigte van het laatste parceel gebragt.  

 
18 juni 1761 Verband van anderhalf molder bouwland met een akkermaalsbos, de 

Pesse gnt. door Willem te Boekhorst pro se en als volmr: van sijn 
huisvrouw Geertruid van Heeckeren aan den heer burgmr: J. van Essen 
en desselfs huisvrouw Elisabeth Helena van der Lith voor 1100 gulden 
(op den 10 juni 1783 geroijeerd) 

 
6 juli 1761 Verband van de halfscheid van een stuk lands en akkermaalshout het 

Kettelerstuk gnt:, benevens de halfscheid van een huis akkermaalsbos 
en vijver de Beenhaal geheeten door Adriaen Planten en sijn huisvrouw 
Everdina de Bruijn, voor de administratie van den ontfank van de 
verpondinge des richterampts Doetinchem voor Jan Planten aan de 
erfgenamen van voorn: richterampte 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 13 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

18 juli 1761 Verband van ’t erve of caaterstede Brandewijns of Lijmburgercampjen 
gnt: door den volmr: van Harmina Hogers weduwe van Dries 
Rosegaarde aan ’t oude en nieuwe gasthuis binnen Zutphen voor f 300 
gulden  

 
18 juli 1761  Volmagt tot voorstaande verband, geprotocolleert 
 
12 januari 1762 Opdragt van een camp bouwlands met hetgen daaronder behoort den 

Wagtmeesterskamp gent. door den volmr: van de hr dr J.P. de Nerée en 
desselfs vrouw J.M. Gullenkamp aan Willem Colenbrander en desselfs 
vrouw Heléna H. Tongerlo, voorts aan Willem Roosegaarde en sijn 
vrouw Hendrica Janssen en aan Willem van Neck en desselfs 
huisvrouw Barentjen Eijborg 

 
 
Foto 0075 
 
 

Langerak 
 
7 juni 1762 Opdragt van een huis en hof De Vissersmathe gnt: door den volmr: van 

Evert Besseling en desselfs vrouw Johanna Wolsink aan Harmen 
Remmeling en erven 

 
16 mei 1763 Verband van huis, hof, land en weidjen Arent van Tilstuk of het 

Trommelslag gnt: door Marten Masseling pro se en als volmr: van sijn 
huisvrouw Henders Brinks aan Jacob Bettink en Anna Maria Ruterink 
voor 200 gulden 

 
17 september 1763 Opdragt van 1/6 portie van het erve Groot Veldsbergen met 1/6 van een 

weide de Loenhorst gnt: daar onder gehoorende /: in Hummelo gelegen 
:/ door den vaandrig Adam van Verspijk pro se en als volmr: sijner 
huisvrouw Maria Henrietta Hekkers aan de hr Arnold Kaldenbach, 
desselfs vrouw en erven 

 
2 januari 1764 Exhibitie ten fine van protocollatie en registrature, door de hr Louis 

Meijs als erfuiter, boedelhouder en tugtenaar van wijlen sijn huisvrouw 
Johanna Agnita van Dillen, van hun lieden huwelijksvoorwaarden, 
dispositie en reciproque tugtmakinge, testamentaire dispositie van de 
laatstgemelte extract protocollair ten opsigte der apertuire van dien en 
sulx ten reguarde van diverse ongerede boedelseffecten in het 
landdrostenampt en daaronder van de ½ va het goed Klein Velsbergen 
onder Doetinchem en gedeeltelijk mede onder Hummelo geleegen 

 
2 januari 1764 Protocollatie aller dier stukken 
 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 14 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0076 
 
   Langerak 
 
3 november 1764 Opdragt van ’t erve en goed Heinoorde, door den volmr: van den 

hoogwelgeb: heere landdrost F. J. vrijheer van Heekeren tot Enghuijsen 
en van desselfs kinderen, alle meerderjaarig, aan Gerrit Remmelink en 
Jenneken Berkeler ehell: 

 
3 november 1764 Verband van het erve en goed Heinoorde, cum ap- et dependentus door 

Gerrit Remmelink en sijn huisvrouw Jenneken Berkeler aan vrouwe 
Anna Weerts weduwe wijlen de heer burgemr: Herman Hasebroek 
senior voor 2500 gulden (den 3 november 1768 geroijeert) 

 
3 november 1764 Verband van ’t erve en goed Heinoorde, met all het onderhorige, door 

Gerrit Remmelink en sijn vrouw Jenneken Berkeler aan den advocaat 
mr Johan op ten Noort, voor 2500 gulden (den 3 november 1795 
geroijeert) 

 
7 maart 1765 Roijement van de geregte halfscheid eener jaarlijkse rente van veertig 

enkele golde guldens uit het geestelijke goed Loo in dato den 31 juli 
1569 geconstitueert geweest 

 
7 maart 1765 Attestatie of doopcedullen daartoe specterende geprot: en geregist. 
 
12 juli 1766 Opdragt van een uitgekluent veentjen onder ’t land den Happert gehoort 

hebbende, door Hendrik Heij weduwnaar van Willemina Wagtendorp 
aan Willem Stoltenbarg 

 
26 juni 1766 Opdragt teegens alimentatie met de acceptatie van dien van Arend van 

Tilsstuk of Trommelslag gnt. door Marten Masselink en Hendersken 
Brinks ehell aan haar nigte Willemina Vels (NB geregistr op 17 okotber 
1766) 

 
27 januari 1768 Verband van huis hof en weide het Jonkerenslag gent. en een 

akkermaalsbos de Cloese door den volmr van Jan Frederik van Essen en 
sijn huisvrouw Helena Sagtleven aan de diaconije der stad Zutphen 
voor 600 gulden (op den 14 februari 1776 gecedeert aan mr Barthold 
Henric Lulofs. Op den 1 december 1790 nader aan den klerk Johan 
Fijldar. Op den 3 december 1796 aan Derk Jan van Essen en Sara 
Hofbour ehell) 

 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 15 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0077 
 
   Langerak 
 
14 juli 1768 Opdragt van een stuk land den Happert gent: door den volmr: van 

Barend Hetterscheid en verdere verkooperen aan Garrit Dijcker en sijn 
huisvrouw Johanna Teunissen 

  
3 november 1768 Verband van het erve en goed Heinoorde cum ap – et dependentus door 

Garrit Remmelink en sijn vrouw Jenneken Berkeler aan mr Johan 
Alexander van Hasselt voor 1050 gulden (op den 7 december 1784 
geroijeerd)   

 
1 december 1768 Verband van het erve en goed den Kruisberg met all het geen daar 

onder en bij gehoort door Pieter Johan Bangeman junior tot verborginge 
des fiscaals clagte, den 17 november 1768 tegens hem binnen 
Doetinchem gedicteert (den 12 maart 1772 geroijeert, […] protocol 
[…] december 1768) 

 
23 september 1769 Peindinge op het reël recht competerende aan de behuisinge en where, 

de Beenhal gent: voor de Gruitpoort der stad Doetinchem met de 
ijsergieterije ap en dependentiën door den volmr: van Garrit Stiefkens 
ten Cate contra de weduwe Heijer en haar zoon Joseph Heijer 

 
21 oktober 1769 Opdragt van een huijs de Beenhal gent: met den dijk en boomen voorts 

regt grond en preetensie aan den vijver en kring daarom door de 
ontfanger Jan Planten pro se er qq aan Joseph Heijer en compagnie 

 
19 oktober 1769 Decreet tot approbatie van den verkoop en opdragt van voorschr: 

parceel ten opsigte van den onmundigen Harmen Jurrien Planten aan de 
momboiren verleent 

 
21 oktober 1769 Opdragt van de behuisinge en where de Beenhal gent. Cum ap et 

dependentus met de ijsergieterije, ovens en getimmer voor de 
Gruitpoort van Doetinchem door de weduwe Heijer en haar zoon 
Joseph Heijer aan Gerrit Steffens ten Cate 

 
 
Foto 0078 
   Langerak 
 
10 april 1770 Verband van een stuk land met een huis daarop staande Jan 

Rensenspesse gent, door den volmr van Fredrik Gart Jansen en sijn 
vrouw Lisabeth Hendriksen aan haren zwaager Peter Hendrik van 
Wolburg en desselfs vrouw Harmina Wassink voor 350 gulden (den 9e 
november 1782 geroijeerd 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 16 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

2 mei 1770 Verband van het land zijnde een portie op den Happert, mitsgaders een 
ackermaalsbos de Cloese en een caterstede het Jonkerenslag of 
Loenders gent: door Jan Frederik van Essen en sijn vrouw Helena 
Sagtleeven aan den souslt Theodorus Gijsbert Cremer en desselfs 
vrouw J.B. van der Meer voor 1000 gulden (op den 6 juni 1792 
gecedeerd aan den heer Jellis Egelink en Gerharda Beumer ehell, op 
den 21 februari 1804 geroijeerd) 

 
25 juni 1770 Inleijndinge in een stuk lands zijnde de helft van de Geere in de Pesse 

door Cornelis van der Horst senior pro se et qq contra Hendrik Jan 
Brouwer 

 
1 november 1771 Opdragt van ¼ part in de landerijen soo als op het Soetland en 

Langenkamp op den Monnikenbulte gesitueert zijn door Willem 
Kastermans en sijn vrouw Catharina Venderbosch aan Gerrit Jan 
Hesselink en desselfs vrouw Elisabeth van der Lugt 

 
19 november 1771 Verband van het erve en goed den Kruisberg gent: met all hetgeen 

daarbij en onder gehoort door Pieter Johan Bangeman junior aan mr 
Johan Schrassert en desselfs ehevrouw Gerharda Johanna Westenberg 
voor 2500 gulden (den 10 juni 1772 geroijeert) 

 
19 november 1771 Verband van het erve en goed den Kruisberg met all hetgeen daarbij en 

onder nehoort, door Pieter Johan Bangeman junior aan mr Harmen 
Schomaker en Johan Schrassert voor deselver salaris en verschotten uit 
hoofde van aan hem verleend patrocinie reets verdiend en gedaan en 
verders nog te competeren (op den 28 april en 4 mei 1772 geroijeert) 

 
21 maart 1772 Arrest op de IJsersmelterije de Beenhal cum ap – et dependentus door 

mr R. Ketjen contra Gerrit Steffer ten Cate voor f 48 – 8 –8, weegens 
salaris en verschot (op den 26 mei 1772 geroijeert) 

 
15 april 1772 Verband van een weide de Plakhorst gent. door de hr Alard Rensen 

Wijnoldi, pro se en als volmr sijner huijsvrouw E. Cremer aan juffr 
Antonetta Hoevel voor 3000 gulden 

 
 
 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 17 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0079 
   Langerak 
 
15 april 1772 Magescheid tussen Allard Rensen Wijnoldi en Everhardus Wijnandus 

van der Burg benevens desselfs vrou Maria Wijnoldi, den 19 augustus 
1767 binnen Doetinchem opgerigt waarbij aan den eerstgem: onder 
andere parceelen /: soo buiten het landdrostenambt als onder Hengelo 
buirschap Bekvelt, en Zelhem buirschap Halle :/ is toegedeelt een 
weijde de Plakhorst gent alhier ten fine van registr: g’exhibeert 

 
23 april 1772 Opdragt en cessie teegens alimentatie van 1/20, gdeelte van een weidjen 

half Limborgserve gent: /: benevens een weide onder Digteren :/ voor 
de helft in eigendom en voor de weederhelft ten aansien van het regt 
van tugt door den volmr: van Johanna Aleida Huender laast weduwe 
van Berend Sevink aan haar neef en nigt Hendrik Coops en Harmina ter 
Maat ehell met acceptatie van voors: opdragt en conditiën benevens 
belofte van naarkoominge door de laastgemelte 

 
14 juli 1772 Opdragt van het erve den Kruisberg met het daaronder gehoorende door 

den heer Pieter Johan Bangeman junior aan den hwgb heer J.E.C.M.A. 
van Heeckeren tot Barlham 

 
9 oktober 1772 Transport en cessie teegens alimentatie van een stuk lands de 

Walburgerpesse gent: door Willem te Bockhorst pro se en als volmr 
sijner huisvrouw Geertruid van Heeckeren aan haare kinderen Garrit 
Jan, Gosina en Jan te Bockhorst 

 
9 oktober 1772 Acceptatie van voors: transport met belofte van voldoeninge aan de 

conditie door Jan te Bockhorst pro se en als volmr van sijn suster en 
broeder Gosina en Garrit Jan te Bockhorst 

 
5 december 1772 Verband van het erve den Kruijsberg met all het onderhoorige door den 

volmr: van den hwgeb heer J.E.C.M.A. van Heeckeren tot Barlham en 
desselfs ehegemalinne vrouw G.E. van Heeckeren, gebooren 
Crommelin aan mr. J.N. Hoevel en sijn vrouw M.G. Hoevel gebooren 
Streuff voor 16000 gulden 

 
 
Foto 0080 
   Langerak 
 
5 december 1772 Volmagt tot voorstaande verband g’exbib: en geprotocoll: 
 
5 juni 1773 Opdragt van een stuk bouwland met een daarop staand huijs bestaande 

in de ½ en dan nog 2/3 in de andere ½ van Jan Rensenspesse door den 
volmr: van Frerik Garrit Jansen en sijn vrouw E.H. Volburg aan den 
hwgb: heer F.J.S. van der Capellen tot Haagen en Appelteern 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 18 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

5 juni 1773 Volmagt tot voorstaanden opdragt geprotocolleert 
 
19 oktober 1774 Opdragt van het erve en goed de Groote Neerheijde cum ap- et 

dependentus door Willem Egbert Christiaans en sijn vrouw M.J. 
Backer, voorts als gevolmagtigde van vrouwe Johanna Maria 
Christiaans weduwe Moers aan den hwgb: heer J.E.C.M.A. van 
Heeckeren tot Barlham en desselfs ehegemalinne vrouwe G.E. 
Crommelin 

 
19 oktober 1774  Volmagt tot voorstaanden opdragt geprotocolleert 
 
19 okotber 1774 Verband van het erve en goed de Neerheijde cum ap- et dependentus 

door den hwgb: heer J.E.C.M.A. van Heeckeren tot Barlham pro se en 
als gevolmagtigde van desselfs ehegemalinne vrouwe G.E. Crommelin 
aan vrouwe Johanna Maria Christiaans weduwe van wijlen capiteijn H. 
Moers voor 3500 gulden en aan Willem Egbert Christiaans en sijn 
vrouw M.J. Backer insgelijks voor 3500 gulden (op den 23 oktober 
1784 voor zooverre het verband ten behoeve van W.E. Christiaans en 
sijn vrouw gedaan geroijeert)  

 
19 oktober 1774 Volmagt tot voorstaande opdragt geprotocolleert 
 
28 oktober 1774 Opdragt van 1/3 part van een camp lands Holtinkscamp gent: door 

Hendrik Jan Kleijn Hagen en sijn vrouw Hendersken Heminks aan 
Maurits Westhaven en desselfs huijsvrouw Charlotta Hendriks 

 
25 maart 1775 Opdragt van het erve en goed de Paardeweijde door Harmen van Til en 

sijn huijsvrouw Catharina Nahuijs en verdere transportanten aan 
Cornelis Langwarden en desselfs huisvrouw Catharina Derksen 

 
Foto 0081 
   Langerak 
 
29 december 1775 Opdragt van een behuijsinge en where de Beenhal gent: cum ap- et 

dependentus door den gevolmagtigde van de weduwe van wijlen Garrit 
Steffens ten Cate en haer zoon en schoondogter aan Willem de Haas 
junior en sijn vrouw M.W. Ketjen 

 
2 augustus 1776 Opdragt van 2/5 parten van een stuk lands den Happert gent. door de 

heer G.H. de Ranitz pro se en als volmr van sijn andere broeders en 
susters aan de heer Derk Jan Cremer en desselfs vrouw A.H. Vermeer 

 
29 augustus 1776 Verband van een weijde de Plakhorst gent: /: en een parceel in 

Isenvoorde :/ door vrouwe Everdina Cremer weduwe wijlen den hr 
Alard Renssen Wijnoldi pro se et qq aan vrouwe Gerarda Frederica 
Spekeslager weduwe wijlen de heer amptman Streuff voor 2000 gulden 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 19 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

28 januari 1778 Opdragt van 1/6 part van het erve en goed Groot Velsbergen /: 
benevens 1/6 van een parceel onder Hummelo :/ door Jan Steven 
Verspijk aan Arnold Kaldenbag en desselfs vrouw M.M. Hagedoorn 

 
4 februari 1778 Magescheid over den resterenden boedel en nalatenschap van wijlen 

juffr Hendrica Francken tusschen haare erffgenaamen ab intestato den 
18 december 1777 opgerigt waarbij aan de vierde condividente Justina 
Sidonia Francken word toegedeelt de helft in het erve en goed Kleijn 
Veltsbergen /: deels meede onder Hummelo geleegen :/ alhier 
geprotocoll: en geregistr: […] claus. Condemi 

 
 februari 1778 Decreet tot approbatie van voorstaande magescheid ten opsigte van 

onmundigen daarin benoemd verleend 
 
26 februari 1778 Opdragt van het erve en goed de Paardeweijde gnt: bestaande in een 

huijs en hof voorts bouw- en weijdeland door Cornelis Langwarden en 
Catharina Derksen ehell, aan den predicant Jan Brandes 

 
 
Foto 0082 
   Langerak 
 
1 september 1778 Opdragt van een stuk bouwland op Holtinkskempken door den volmr: 

van Hendrik Smeenk en sijn vrouw Geertruid Jansen aan Teunis 
Masselink en desselfs vrouw Janna Anneveld 

 
28 mei 1781 Opdragt van zeeker stuk bouwland, door Fredrik Gerrit Janssen en sijn 

vrouw Elizabeth Hendriks van Valburg aan den hwgb: heer Johan Derk 
baron van der Capellen en ehegemalinne vrouwe Hillegonda Anna 
baronnesse Bentink heer en vrouw van Hagen, Appelthern en Poll 

 
2 juli 1781  Twee magescheiden tussen Jenneken Berkeler weduwe van wijlen 

Garrit Remmelink ter eenre en haare gesamentlijke kinderen en 
voorkinderen met namen Jan Remmelink in huwelijk hebbende Janna 
Geerligs, Hendrick Remmelink in huwelijk hebbende Reintjen Wullink, 
Evert, en Marten Remmelink in huwelijk hebbende Elisabeth 
Remmelink, Lammertjen Remmelink, huisvrouw van Hendrik Kersjes, 
Christina Remmelink, Derk Jan Remmelink, Geertruid Remmelink, 
huisvrouw van Joost Vels en Johanna Remmelink, huisvrouw van Dries 
Roosegaarde ter anderen zijde; en het andere tussen Derk Jan 
Remmelink en deszelfs broeders en zusters voornt: beide op den 18 
november 1776 opgericht ten opzigte van ´t erve en goed Reinoorde, de 
Westermaaten, den halven Taleman en `t Wicherinkslag de drie eerste 
onder Doetinchem, in Langerak en de twee laatste onder Hummelo op `t 
Laar en `t Hummelsche Broek ten fine van protocollatie en registrature 
p.c.c. ge’exhibeert 

 Vide etiam onder Hummelo 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 20 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

2 juli 1781 Opdragt van de helfte in het erve en goede Reinoorde cum annexis door 
den volmr van Jenneken Berkeler weduwe van wijlen Garrit 
Remmelink aan haar zoon Derk Jan Remmelink tegens zeker contract 
van alimentatie 

 
 
Foto 0083 
   Langerak  
 
29 december 1781 Request en decreet tot approbatie van verkoop en transport van een 

veertiende gedeelte aan een boschje, de Loenhorst aan een achste part 
van een stuk bouwland de Happert en aan een stukje bouwland den 
Kettelberg, op `t Hagenerveld aan Jacob Heijboom als vader en voogd 
zijner minderjaarige dochter geprocreerd bij wijlen zijne huisvrouw 
Gesina Reinetta Eggink verleend 

 
9 maart 1782 Opdracht van een bosch, de Loenhorst, door de erfgenaamen van Derk 

Eggink aan Jan Garritsen en zijn vrouw 
 
9 maart 1782 Opdracht van een achtste gedeelte aan een stuk bouwland, den Happert 

door de erfgenaamen van Derk Eggink aan Garrit Jan Annevelt 
 
9 maart 1782 Opdracht van een stuk bouwland, den Kettelberg gend op `t 

Hagenerveld door de erfgenaamen van Derk Eggink aan Derk Perebolt 
 
30 januari 1783 Verband van `t erve Velsbergen door Arnold Kaldenbach en Maria 

Margaretha Hagedoorn aan den heer Maurits Derk van Löben Sels, 
burgemeester der stad Zutphen, en deszelfs ehevrouw Jaq: C. van der 
Muelen voor 2000 gulden 

 
20 december 1783 Opdracht van twee boschjes het Vheen gend, tusschen `t land van 

kooperen en een Bosch van Antonij Colenbrander en Derk Coops 
gelegen door den gevolmr Anthonij van Eijbergen en Willem van Neck 
en sijn huisvrouw Berendjen van Eijbergen aan Willem Stoltenborg en 
sijn vrouw 

 
13 januari 1784 Verband van twee boschjes het Vheen en nu doorgaands den 

Stoltenberg genoemd door Willem Stoltenberg en Lammertjen 
Vlaswinkel aan den kerkenraad van Zelhem voor 400 gulden    

 
 
Foto 0084   

Langerak 
 
16 juni 1784 Opdracht van een stuk bouwland op ´t Zandslag tusschen `t Kerkenland 

en dat van de erven G. Colenbrander gesitueerd, door den volmr van 
dns Derk Colenbrander cum suis aan Jan Dimmendaal 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 21 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

9 juni 1786 Opdracht eener weide de Wester- of Vissermaate tusschen een weide 
der weduwe van Anonij Teunissen en huis, weide en land van Wessel 
Remmelink mitsgaders Heelweg en IJssel gelegen door Garrit Jan 
Valkenburg en Catharina Rosegaarde, voormaals weduwe van A. 
Eggink aan Jan van Hengel en huisvrouw 

 
25 september 1786 Donatie van een stuk lands zijnde het Huetinkskampken tusschen land 

van wijlen den heer van der Capellen tot Hagen en een weide der 
weduwe Rensen Winoldi door Teunis Masselink aan Jan Hendrik 
Masselink en Hendricka Kool ehell 

 
25 september 1786 Acceptatie van voorsz donatie 
 
2 februari 1787 Opdracht van een stuk bouwland, de Postepesse, nevens `t land van 

Bockhorst en de Groenestraat door Gerrit Jan Valkenburg, sijne 
huisvrouw en verdere transportanten aan Gerrit Jan en Lucas Eibergen
 Zie de authorisatie daartoe in Miscellan: 

 
21 juni 1787 Donatie van ´t halve Jonkerenslag of Loenders, naast de Loenders van 

A. Eijbergen en `t Eltensche Holterslag, voorts van een stuk lands op 
den Happert tusschen de landen van den richter Cremer en W. van Eck 
en van een akkermaalsboschje de Cloese aan den Heelweg tegen over 
de Pastoorsmate, door Jan Frederik van Essen aan zijn zoon en 
schoondogter Garrit Hendrik van Essen en Berendina Overkamp ehell 

 
21 juni 1787 Acceptatie dezer donatie  
 
1 september 1787 Opdracht van een erve en goed het Hoogeslag tusschen een 

akkermaalsbosch onder de Groote Neerheide en een weide onder den 
Holterman gelegen door de eenige erfgenaamen van juffrouw Reiniera 
Machteld Bruinis aan Nicolaas van `t Loo en Sophia Lentink zijne 
huisvrouw, voorts Willem Bleumink en Gerretje Meijerink ehell 

 
 
Foto 0085 
   Langerak 
 
10 juni 1788 Opdracht van een stuk bouwland Keijenkamp, tusschen `t Kerkenland 

en dat van Derk Coops door Peter Evekink en Catharina Greve ehell 
aan Garrit Volkers en zijn vrouw Johanna Boesveld 

 
2 december 1788 Opdracht van een gedeelte van een stuk land Limborgserve of 

Brandewijnskempke met het getimmer daarop door Jan ter Maat pro se 
et qq aan Johannes Sleedoorn en Berendina Wolsink ehell 

 
2 december 1788 Opdracht van een stuk land, 1/16 Wolburgerpesse, door Jan ter Maat 

pro se et qq aan Willem Schnijter en zijn vrouw Maria Stoltenberg 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 22 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

29 januari 1789 Request en decreet tot transport der helft aan een stukje bouwland 
Arend van Tilspesse aan de momboiren over de minderjaarige kinderen 
van Garrit Lensink en Elisabeth Berkeler verleend pro quota 

 
10 februari 1789 Opdracht van `t evengemelde parceel door den volmr zoo van Willem 

Lensink en sijn huisvrouw als van de voogden over voorn minderjaarige  
 
26 juni 1789 Verband van 1-16 Wolburgerpesse door Willem Snijder en Marij 

Stoltenborgh aan den hr burgemeester Hendrick van de Werth voor 500 
gulden (den 10 maart 1793 geroijeerd) 

 
18 december 1789 Cessie uit kracht van donatie van huis en schoppe voords bijgelegen 

hof, kamp en weide, Arend van Tilsstuk ofte Trommelslag door Antonij 
Romviel en Willemina Vels ehell aan Harmina Romviel (geregistreerd 
den 13 januari 1790) 

 
18 december 1789 Acceptatie hiervan 
 
18 maart 1790 Verband van een plaatsje `t Veen of Veenekamp door Willem 

Stoltenberg en Lammertje Vlaswinkel aan Harmina Bisschop weduwe 
van Antonij Smeink voor f 300 gulden 

 
20 september 1790 Verband der weide een vierde van de Visschersmate door Lambert 

Dijker en Aleida Teunissen ehell aan de Groote of St. Walburgskerk te 
Zutphen voor f 1600 gulden 

 
20 september 1790 Magescheid waarbij het gem. parceel aan L. Dijker en sijn vrouw uit 

den boedel van laatstgen ouders is toegedeeld per clausulas 
concernentes ter registrature geexhibeerd 

 
28 juli 1791 Opdracht van een stuk bouwland, het Lange stuk door den volmr van 

Geert Jolink en Geertjen Meutjes ehell aan Johannes Sleedoorn en zijn 
vrouw 

 
Foto 0086 
   Langerak 
 
31 oktober 1791 Verband /: onder anderen :/ van een akkermaalsbosch tusschen land van 

den heer van Hagen en een stuk bouwland met den Heisterkamp, 
tusschen Gerrit Lutjes en den heer van Hagenskamp, beide 
Magariskamp gend en stuk bouwland Flinkenhof naast den Happert, 
door Johannes Colenbrander en Johanna Elisabeth Colenbrander ehell 
aan de curateuren over de innocente Hendrica Bruggink voor f 1500 
gulden capitaal  

  Vergeleek Digteren 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 23 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

3 april 1792 Verband van ´t goed, de Paardeweide, voor een capitaal ad 1000 gulden 
enz en eventuele verkoop daarvan voor 1200 gulden door Steven 
Kempers en Wilhelmina Kraijenbrink ehell aan den predikant dns 
Amos Lambrechts (op den 7 augustus 1793 geroijeerd) 

 
28 juni 1792 Verband /: onder anderen :/ van een stuk lands op den Happert, door 

den volmr van den richter D.J. Cremer en vrouwe A.H. Vermeer ehell 
aan den Roomsch partoor Hermanus Deurvorst voor 1000 gulden 
capitaal enz 

  Confer:  Steenderen sub Toldijk 
 
19 september 1792 Verband /: mede :/ der helft in `t erve Zandslag en in `t 

akkermaalsbosch Langenberg, door Evert Jan Planten aan Sander van 
Sittert en Geurdina Bovij ehell voor f 1500 capitaal enz 

  Vergeleeken Oosselt 
 
24 september 1792 Opdracht van een stuk lands op de Westermate, door den gevolm van 

Evert Remmelink aan Marten Remmelink en Elisabeth Remmelink op  
  Vergeleeken Hummelo 
 
15 oktober 1792 Peinding aan het plaatsje Hogeslag door Lambertus van Duren contra 

Nicolaas van `t Loo en Fijken Lettink ehell voor een capitaal van 375 
gulden 

 
30 oktober 1792 Verband /: mede :/ van een stuk bouwland het Hagenerveld tusschen `t 

land der weduwe van Hendrik Osewold, door Gerrit Jan Wanrooij en 
Geertruid Coops ehell aan de weduwe Derk Coops voor 800 gulden 
capitaal enz 

  Vergeleek Digteren 
 
10 mei 1793 Verband ter parate executie van ½ erve Hoogeslag door Willem 

Blumink en Gerritje Meijerink ehell aan vrouwlijk A.A. baronesse van 
Pallant voor 700 gulden capitaal 

 
 
Foto 0087 
 
   Langerak 
  
13 juni 1793 Verband van huis en hof, ’t halve Hoogeslag, door Nicolaas van ’t Loo 

en Jenneken Haank ehell aan Jan en Willem Besselink voor 350 gulden 
capitaal 

 
24 juni 1793 Verband van ’t goed Paardeweide door Steven Kempers en Wilhelmina 

Kraaijenbrink ehell aan Gerrit Wolsink voor 1000 gulden capitaal ([…] 
29 juni 1799) 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 24 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

20 oktober 1794 Magescheid tusschen Johanna Remmelink weduwe van Dries 
Rosegaarde ten eenre en de voogden over haare minderjaarige kinderen 
ter andere zijde over den gemeenschaplijken boedel den 10 oktober 
1794 opgericht waarbij aan de eerste condurdente onder anderen zijn 
toegedeeld een stuk land de Inhoek, den Wagtmeesterskamp en het 
Lange stuk en aan de tweede condurdenten qq een stuk bouwland het 
Zoetland na voorgaande approbatie, geprotocolleerd 

  Vergeleek: Digteren 
 
9 oktober 1795 Verband van ’t goed de Loenders of Jonkerenslag door den volmr van 

Gerh. van Essen en Berendina Overkamp, ehell aan Derk Jan van Essen 
en huisvrouw voor 150 gulden capitaal (op den 24 september 1804 
geroijeerd) 

 
24 februari 1796 Verband ter parate executie van een weide de Visser of Westermaate 

door Willem van Hengel en Anna Catharina de Graaf ehell aan Arend 
Willem van Engels en A.M. Ingenhoel ehell voor 1200 gulden capitaal 

 
11 mei 1797 Opdragt van een stuk bouwland, groot een half mudde gezaaij den 

Keienkamp tusschen de Pastoorsmaad en land van het kind van Reint 
Sagtleven door Sander Smeenk en sijn vrouw Hendrica Massink aan 
Freetjen Warnsink weduwe dr Coops en erven 

 
23 juni 1797 Opdracht van een weijde Stavendersweijde genaamt, met het daarbij en 

aangelegen bouwland Vrouwemaat oostwaars aan den Heelweg, zuijd 
aan dat ’t Brandewijnskempen en west en noordwaars aan een of langs 
de weijde van Groot Hagen door den volmagtiger van Anna Maria van 
Bouwstetter aan Hendrik Ketjen en Johanna Helena ten Cate ehell 

 
Foto 0088 
 
   Langerak 
 
23 juni 1797 Verband van de afgedeelde halfscheid van Groot Hagen, bestaande in 

ongeveer 40 schepels gezaaj bouwland, en een weijde met dat daar 
onder behorende halve heijde grond, benevens de hierboven 
overgedragene weijde Stavendersweijde en de Vrouwemaat, door 
Hendrik Ketjen en huijsvrouw Johanna Helena ten Cate voor de goede 
administratie van het landrendtampt des quarties van Zutphen  

 
18 oktober 1797 Opdracht van een stuk land het Landslag genaamt door Enneken 

Boesveld weduwe van Harmen Volkers aan Gart Volkers Harmenszoon 
 
3 december 1797 Request van Jan Gradus Stoltenborg en Janna Bloemendaal en daarop 

verleende authorisatie op Derk Jan Remmelink en Gart Jan Eijbergen 
ter taxatie van een plaatsjen het Veentjen genaamt 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 25 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

19 december 1797 Aestimatie van het zelfde plaatsjen door evengem taxateur onder eede 
afgegeven 

 
3 januari 1799 Verband in subsidium van een stuk bouwland met de daarbij 

gehoorende ackermaalshegge de Pesse genaamt tussen de Pessen van 
Dijker en Kloosterboer gelegen door Willem Laurens te Boekhorst pro 
se en als volmagtiger van zijn vrouw Maria Catharina Adriana Bosz en 
van zijn tante Gesina te Boekhorst aan den burger Borgholt tot Elten 
voor den capitael van f 1400,- 

 
 
Foto 0089 
 
   Langerak 
 
23 maart 1799 Exhibitie ten fine van protocollatie en registratuur van een 

maegescheidingen op den 8 maart 1799 opgericht over een plaatsjen het 
Veentjen genaamt door Lammerdina Vlaswinkel en wijlen haaren 
eheman Willem Stoltenborg in gemeenschap bezeten waarbij aen 
voornoemde Lammerdina Vlaswinkel is toegevallen no 2 bestaande in 
de halfscheid van het huijs ten westzeijde, voorts de halfscheid der 
landerijen met het houtgewas daarop staande met de eene zeijde dwars 
tegen dat aan de erfgenamen toegevallene en de andere zeijde tegen het 
huijs gelegen aan Jan Gradus Stoltenborg en sijn neef en nigt Reijnt en 
Janna Bloemendal no 1 bestaande in de halfscheid van het huijs ten 
oostzeijde en de halfscheid der landerijen met het houtgewas gelegen 
aan de eene zeijde dwars tegen no 2 en met de andere zeijde langs het 
bos van Kleijn Hagen geprotocolleerd en geregistreerd ([…] sub dato 
[…] 1800) 

 
3 april 1799 Verband ter parate executie van de goederen Kruijsberg en Nederheijde 

door Adriaan Hendrik van Diest en Adriana Johanna Wilhelmina 
Bodmer ehell aan St Antonij Groote broederschap binnen de stad 
Zutphen voor f 3000,- ([…] sub dato 25 februari 1800 en 27 februari 
1805) 

 
5 april 1799 Opdracht van een stuk land zijnde de halve Hofpes door Kerst van der 

Horst Cornelisz en Fenna Elisabeth Colenbrander ehell aan E.J. Planten 
medicine doctor der stad Doetinchem en dessen vrouw Fredrica Eerligh 
en erven 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 26 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

18 april 1799 Maegescheid op den 24 februari 1797 binnen Steenderen tussen de 
gezamentlijke kinderen van wijlen Evert Gotfried Planten en Johanna 
Maria van der Horst ehell opgericht waarbij /: onder anderen :/ aan 
Evert Jan Planten medecina doctor en eheliefste Fredrica Eerligh word 
toegedeelt de halvscheid van een dagheurdersplaatsje ’t Sandslag gent 
mitsgaders de helft van een stuk land de Hofpes g’exhibeerd en 
geprotocolleerd 

  Conform Miscellanea en Hengel titt Miscellanea 
 
 
Foto 0090 
 
   Langerak 
 
17 december 1799 Opdragt van een zeker stuk bouwland den Happert genaamt, gelegen 

tussen de landerijen van Van Juchem en aen van Elsen, door Hendrik 
Frederik Cremer en Gerharda Geertruijda Schuener ehelieden voorts 
den eersten transportant als volmr van zijn broeder Johan Jacob Cremer 
2e lieutenant in het 3e bataillon Bataafschen Jaagers aan Garrit Volkers 
en Johanna Boesveld ehell 

 
30 januari 1800 Opdragt van een huis erve en goed zijnde bouw en weijdelanden de 

Paardeweijde gent benevens een dreeveland op de Munnikenbulte 
eenerzijds tegen een weijde van de […] [….] en anderzijds tegens het 
land van het gasthuijs van Doetinchem /: allen voor zooverre onder 
dezen ambt gelegen :/ door Elizabeth Brunsveld weduwe wijlen Steven 
Kempers aan C.H. Verheull en M.J. de Bruijn ehe 

 
25 februari 1800 Verband van de goederen Kruijsberg en Nederheijde door A.H. van 

Diest en A.J.W. van Diest gebooren Botmer ehell aan L. van Heeckeren 
en zijne ehevrouwe Margaretha Schimmelpennink van der Oije voor f 
6000 capitaal 

Omdat in de acte staat onder Doetinchem en Hummel gelegen 
zoo zie ook aldaar (vide supra sub dato 23 maart 1799) 

 
25 augustus 1800 Opdragt van een vierde in de halfscheid of 1/8 in een geheel plaatsjen 

het Veentjen genaamt geleegen eenenzijds naast Haagen en anderzijds 
tegen den weg door Steven Hendriks en Janna Bloemendaal ehell aan 
Antonij Vriese en dessen vrouw Lammerdina Vlaswinkel (vide supra 
pro sub dato 23 maart 1799) 

 
14 september 1800 Verband /: onder anderen :/ van een akkermaalsbosch den Langenberg 

en een stuk land de Hofpes gent door […] medicina doctor Evert Jan 
Planten pro se en namens zijn ehevrouw Fredrica Eerligh aan Antonetta 
Struijff voor f 2000 

  Conform Oosselt 
 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 27 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Foto 0091 
 
   Langerak 
 
19 januari 1801 Verband van een stuk land met de daarbij gehoorende akkermaalshegge 

de Pesse genaamt gelegen tussen de landen van Jan Dijker en dat van de 
kinderen van F. Eijbergen door den volmr van Willem Laurens te 
Boekhorst en M.C.A. Bosz ehell aan J.H. Cremer en ehevrouw W. van 
der Hart (op den 14 november 1801 geroijeert) 

 
19 januari 1801 Verband van datzelve parceel door den zelven volmagtiger aan Jacob 

Huender voor f 600,- (op 8 februari 1802 geroijeert) 
 
18 februari 1802 Opdragt van een stuk bouwland met een akkermaalsbosje de Pesse 

genaamt tusse de Pessen van Dijker en die van Eijbergen gelegen door 
W.L. te Boekhorst en M:C:A: Bosz ehelieden aen Gart Willem 
Sachtleven en erven 

 
14 mei 1802 Opdragt van het halve erve Priesterink of Klijn Velsbergen door den 

volmr van Justina Sidonia Franken aan Bernhardus Gerhardus 
Noordbeek en Johanna Charlotta Duircant ehelieden 

 
5 januari 1804 Opdragt van de helft in een akkermaalsbosch Ketelerskemp genaamt 

namens den boedel van wijlen Harmen Jurrien Planten aan Amos 
Lambrechts en Martinus Sachtleven in qualiteit als voogden over de vijf 
minderjarige kinderen van wijlen Hendk Planten en Catharina Elisabeth 
Cremer in leven ehell 

  Vide Miscellanea sub dato 2 juli en 27 november 1802 
 
20 januari 1804 Verband ter parate executie van een stuk land de Pesse genaamt 

eenerzijds het land van Gerrit Willem Sachtleven en anderzijds het land 
van Lammert Dijker door Jan Dieker en Johanna Overgoor ehell aan de 
heer Wolter Coops hij en vrouwe J.G.A. Boesvelt voor f 175,- 

 
 
Foto 0092 
 
   Langerak 
 
 
26 januari 1804 Verband ter parate executie van een weide de Visser of Westermaate 

genaamt tussen een weide van de weduwe Teunissen en anderzijds het 
goed van Wessel Remmelijnk door Willem van Hengel en Anna 
Catharina de Graaf ehelieden aan Arend Willem van Engele en sijn 
vrouw Anna Maria Ingehol voor f 1000,- 

 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 28 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

3 mei 1804 Opdragt van de helft in een akkermaalsbosch naast de Beenhal gelegen 
waarvan de wederhelft bij mevrouw A. Planten bezeten word door de 
volmagtigers van Jan Planten en Margaretha Diepenbroek ehell aan 
F.W. van der Horst 

 
29 mei 1804 Opdragt van een goed de Kleine Loenhorst genaamt door Jan Gertsen 

en Esseliena Bannink ehell aan hare beide dogters Dersksken en 
Everdina Gertsen 

 
3 augustus 1804 Edelijke taxatie ingevolge verleende authorsatie van den 29 juli ll van 

het goed de Pastoorsmate door Willem Horstink en Teunis Mellink ter 
instantie van Freentjen Warnsink weduwe Derk Coops 

  Vide Zelhem op Velswijk en Wassinkbrink 
 
25 augustus 1804  Verband van het goed de Pastoorsmate door Freetjen Warnsink laastst 

weduwe van Derk Coops voor de administratie van de ontvande 
verponding van de mark van Doetinchem voor haar schoonzoon 
Harmen Planten aan de erfgenamen van gem mark 

 
25 augustus 1804 Maegescheid concernerende de toedeling van het verbonden parceel 

geprotocolleerd 
  Zie ook Zelhem tit Velswijk en Wassinkbrink 
 
 
Foto 0093 
 
   Langerak 
 
19 november 1804 Opdragt van een stuk bouwland zijnde een derde part van een kamp 

Keijenerven gent eenenzijds het land van den heer Van Haagen en 
anderzijds naast de weide de Clakhorst door Jan Hendk Masselink en 
Hendrikka Kool ehelieden aan Lammerdina Hatterink 

 
21 december 1804 Request en decreet tot verkoop en transport 1e van een stuk bouwland 

Beenhappert gent 2e van een akkermaalsbosch de Cloese geheten 3e van 
een goedjen het Jonkerenslag of Loenhorst en eindelijk te 4e van een 
weide onder Loenhorst behoord hebbende verleend aan de curatoren 
over de innocente Johanna Overbeek weduwe Gerrit Hendrik van Essen 
en moeder over hare minderjarige kinderen met gen G.H. van Essen 
geprocreeerd 

 
21 december 1804 Opdragt van een hoen bouwland den Happert gent eenerzijds het land 

van Gart Volgeers en anderzijds naast dat van de weduwe Wm Van Nek 
door Gart Jan Wanroij en Hartger Janssen de curateuren over de 
innocente weduwe van wijlen Gart Hendk van Essen mitsgaders 
voogden over haren minderjarige kinderen hiertoe bij het bovenstaande 
decreet geauthoriseerd van Gerret Jan Eijbergen 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 29 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

21 december 1804 Opdragt van een goed de Loenhorst of het Jonkerslag bestaande in twee 
huizen, bouwland en houtgewassen eenerzijds het land de Bluijsterije 
en anderzijds naast dat van de weduwe Fred Steenhouwer door dezelve 
transportanten gp aan Hendrik Arendsen en Jenneken Eppink ehell 

 
21 december 1804 Opdragt van een akkermaalsbos de Kloeze genaamt eenerzijds de weg 

naar Hummelo en /: anderzijds de Groote Landsweg :/ door dezelve 
transportanten qq aan Wm Remmelink en Hendrica Harterink ehell 

 
21 december 1804 Opdragt van een weide het Jonkerslag of Loenhorst gent eenerzijds het 

land en weide de Bluijsterij en anderzijds naast de Loenhorst door 
dezelve transportanten qq aan Hendk Eijbergen 

 
 
Foto 0094 
 
   Langerak 
 
21 december 1804  Verband ter parate executie van een goed het Jonkerslag of Venhorst 

bestaande in twee huizen en bouwland mitsgaders, houtgewas /: hier 
vooren gecedeerd :/ door Hendk Arentzen en Jenneken Eppink 
ehelieden van Hendk Eijbergen voor f 500, - 

 
27 februari 1805 Verband van het goed de Kruijsberg door Adriaan Hendrik van Diest 

pro se en namens zijne ehevrouw Adriana Johanna Wilhelmina Bodmer 
aan de gereformeerde diaconij der stad Emmerik voor f 3000,- (vide 
supra 3 april 1799 en 25 februari 1800) 

 
27 februari 1805 […] voor het Fransche coloniegerigt te Emmerik op den 25 januari 

1805 gepasseerd op rigtelijk de schuldbekentenis geprotocolleerd 
  Zie ook Hummelo 
 
29 mei 1805 Verband ter parate executie /: onder anderen :/ van het erve en goed 

Velsbergen of Hoegen door Engelina van Elten weduwe van wijlen den 
rigter C. Brink en haar eenig kind Gerharda Brink aan den heer Walrave 
Robert Jacob Dirk van Heeckeren voor f 3000,- 

  Zie ook Hummelo 
 



Toelichting 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 30 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Bron: 
Lokatie: het Gelders Archief te Arnhem, 
Archieftitel ORA Landdrostambt Zutphen, 
Toegangsnummer 0217, Inventarisnummer 669, 
Tafel Doetinchem, Buurtschap Langerak– Periode 1696-1805. 
 
Foto’s: 
Foto’s van deze bron zijn in een set geplaatst op de rechtstreekse internetpagina: 
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157617999318447/detail/ 
U kunt ze bekijken en downloaden onder andere op origineel formaat. 
Boven elke foto staat een nummer; de set Langerak heeft de fotonummers 0059 t/m 0094. 
Deze staan in de transcriptie boven elke bijbehorend stuk tekst. 
Elke foto bevat een linker- of een rechter bladzijde van het boek. 
 
Transcriptie: 
De transcriptie vermeldt steeds het fotonummer, gevolgd door een bijbehorend blok tekst. 
Waar nodig – is de tekst gecontroleerd in de originele bron. 
Iedere inschrijving is geheel en letterlijk getranscribeerd, m.u.v. enkele consessies t.b.v. de 
overzichtelijkheid. 
Daarbij zijn de volgende regels toegepast: 

- de margeteksten zijn onderaan de betreffende passage cursief weergegeven 
- de transcriptie volgt niet de zinsafbreking van de bron, i.v.m. ruimte en om automatische 

indexering mogelijk te maken 
- in de bron zijn vele passages doorgehaald, slechts voor administratieve doeleinden; derhalve 

is ervoor gekozen geen doorhalingen te vermelden 
- onderstrepingen in de bron zijn niet overgenomen 
- hoofdletters zijn gebruikt volgens de huidige regels, de maandnamen zonder hoofdletter, 

eigennamen met hoofdletters, bij twijfel zijn keuzes gemaakt 
- de aanduiding “op den” (met al zijn verkorte varianten) voor de data, is weggelaten 
- leestekens zijn soms aangepast voor de leesbaarheid 
- geldbedragen zijn in cijfers weergegeven 
- er is voor gekozen afkortingen enigszins te uniformeren en soms voluit weer te geven 
- toelichtingen, opmerkingen en annotaties onzerzijds zijn tussen haken [ ] gezet, 
- onleesbare tekst is aangeduid met drie puntjes met een vraagteken tussen haken […?], 
- vermoedelijke tekst is tussen haken geplaatst met een vraagteken [tekst?] 
- namen van de maanden zijn opgenomen volgens de moderne spelling 
- stukken tekst die op de foto’s van de tafels niet leesbaar waren, zijn in de originele akten 

nagezocht. 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157617999318447/detail/


ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Index - Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 31 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

A 
Abresson, 7 
Ankersmith, 6 
Anneveld, 19 
Annevelt, 20 
Arendsen, 29 
Arentzen, 29 

B 
Baackman, 2 
Backer, 18 
Baelen, 2 
Baerink, 7 
Bagijn en Ossenslag, 5 
Bagijnenveen, 7 
Bakker, 9 
Bangeman, 15, 16, 17 
Bannink, 28 
Bataafschen Jaagers, 26 
Baustetter, 3 
Beek, 4 
Beenhaal, 12 
Beenhal, 11, 15, 16, 18, 

28 
Beenhappert, 28 
Bengevoort, 5, 6 
Bensum, 6 
Bentink, 19 
Berends, 6 
Berkelders, 11 
Berkeler, 14, 15, 19, 

20, 22 
Besseling, 12, 13 
Besselings, 11 
Besselink, 8, 9, 10, 11, 

23 
Bettink, 12, 13 
Beumer, 16 
Binnencamp, 7, 12 
Binnenkamp, 12 
Bisschop, 22 
Bleumink, 21 
Bloemendaal, 24, 26 
Bloemendal, 25 
Bluijsterij, 29 
Bluijsterije, 29 
Blumink, 23 
Bockhorst, 17, 21 
Bodmer, 25, 29 
Boekhorst, 2, 6, 12, 25, 

27 
Boesveld, 21, 24, 26 
Boesvelt, 27 
Bömer, 7 
Borchardus, 1 
Borckers, 4 
Borgers, 11 
Borgholt, 25 
Bosseboom, 4 
Bosz, 25, 27 

Botmer, 26 
Boumans, 8 
Bouwmans, 11 
Bouwstetter, 24 
Bovij, 23 
Brandes, 19 
Brandewijns of 

Lijmburgercampjen, 
13 

Brandewijnskempen, 
24 

Brevink, 8 
Brink, 29 
Brinks, 12, 13, 14 
Brouwer, 9, 16 
Bruen, 6 
Bruggink, 22 
Bruijn, 2, 12, 26 
Bruinis, 9, 21 
Brunsveld, 26 
Brussel, 9 
Buekevoort, 6, 10 
Buldermansteede, 6 
Burg, 17 
Burgers, 3, 7, 8 

C 
Capellen, 17, 19 
Capellen tot Haagen en 

Appelteern, 17 
Capellen tot Hagen, 21 
Cate, 15, 16, 18, 24 
Christiaans, 18 
Clakhorst, 28 
Cloese, 14, 16, 21, 28 
Cloesencamp, 2 
Cloostercamp, 2 
Cloosterhoff, 2 
Cock, 10 
Coenders, 4 
Coerbeek, 10 
Coerbeeksstuk, 10 
Colenbrander, 10, 11, 

12, 13, 20, 22, 25 
Coops, 17, 20, 21, 23, 

24, 27, 28 
Crabbenborg, 2 
Cremer, 1, 6, 16, 18, 

21, 23, 26, 27 
Crommelin, 17, 18 
Curtius, 4, 5, 6 

D 
Dam, 2 
Danen, 8 
Derksen, 18, 19 
Deurvorst, 23 
Dieker, 27 
Diepenbroek, 28 

Diest, 25, 26, 29 
Dijcker, 1, 9, 15 
Dijker, 6, 11, 22, 25, 27 
Dillen, 6, 13 
Dillenrouwenoort, 2 
Dimmendaal, 20 
Dompseler, 9 
Driessen, 2 
Duircant, 27 
Duren, 23 

E 
Eck, 21 
Eerlig, 3 
Eerligh, 25, 26 
Egelink, 16 
Eggink, 20, 21 
Eibergen, 21 
Eijbergen, 20, 21, 24, 

27, 28, 29 
Eijborg, 13 
Elsen, 1, 7, 26 
Elten, 29 
Eltensche Holterslag, 

21 
Engele, 27 
Engels, 24 
Eppink, 29 
Essen, 12, 14, 16, 21, 

24, 28 
Evekink, 21 
Evers, 4, 7 
Everts, 4 

F 
Fijldar, 14 
Flinkenhof, 22 
Francken, 19 
Franken, 27 
Frieslaf of de Sumpe, 

12 

G 
Garrits, 9 
Garritsen, 11, 20 
Geere, 16 
Geerligs, 19 
Gertsen, 28 
Gerverdink, 5 
Gijsen, 6 
Graaf, 24, 27 
Grauwencamp of 

Cours, 5 
Greve, 21 
Groenestraat, 21 
Groot Hagen, 2, 24 
Groot Veldsbergen, 13 
Groot Velsbergen, 19 

Groote Hagen, 1 
Groote Landsweg, 29 
Groote Neerheide, 21 
Groote Neerheijde, 18 
Groote of St. 

Walburgskerk, 22 
Gruitpoort, 15 
Gullenkamp, 13 

H 
Haagen, 17, 26, 28 
Haank, 23 
Haas, 18 
Haegen, 7 
Hael, 3 
Hagebos, 7 
Hagedoorn, 19, 20 
Hagen, 8, 19, 22 
Hagenerveld, 20, 23 
Hagenskamp, 22 
half Limborgserve, 17 
halve Geere, 11 
halven Taleman, 19 
Happert, 4, 14, 15, 16, 

18, 20, 21, 22, 23, 
26, 28 

Hardensteijns, 5 
Hart, 27 
Harterink, 29 
Hasebroek, 14 
Hasselt, 1, 15 
Hatterink, 28 
Heeckeren, 4, 12, 17, 

26, 29 
Heeckeren tot Barlham, 

17, 18 
Heeckeren tot 

Enghuijsen, 10 
Heekeren, 10 
Heekeren tot 

Enghuijsen, 14 
Heggenerveld, 10 
Heij, 14 
Heijboom, 20 
Heijer, 15 
Heijnoorde, 10 
Heijnoorder Evert, 9 
Heijnoorth, 10 
Heinoorde, 14, 15 
Heisterkamp, 22 
Hekkers, 13 
Heminks, 18 
Hendriks, 18, 19, 26 
Hendriksen, 15 
Hengel, 21, 24, 26, 27 
Hesselink, 16 
Hettersche, 7 
Hetterscheid, 15 
Hoegen, 4 
Hoetinks, 6 
Hoeve, 1, 2 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Index - Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 32 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Hoevel, 16, 17 
Hoeven, 4 
Hofbour, 14 
Hofpes, 25, 26 
Hofpesse, 12 
Hoge slag, 3, 4 
Hogencamp, 6 
Hogers, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 

12, 13 
Hogeslag, 23 
Hollink, 5 
Holter en 

IJkenbargenthiend, 
9 

Holter en 
IJkenbargertiend, 9 

Holter en 
Rijckethiende, 5 

Holterman, 21 
Holtink, 4 
Holtinkscamp, 18 
Holtinkskempken, 19 
Hooge slag, 2, 3 
Hoogencamp, 6 
Hoogens, 11 
Hoogers, 11, 12 
Hoogeslag, 21, 23 
Hoppenbrouwer, 2 
Horst, 7, 11, 12, 16, 25, 

26, 28 
Horstink, 28 
Huender, 5, 7, 17, 27 
Huetink, 2, 6 
Hulst, 2 
Huner, 9 
Huslij, 9 

I 
IJckenberger, 5 
IJsersmelterije, 16 
Ingehol, 27 
Ingenhoel, 24 

J 
Jan Rensenspesse, 15, 

17 
Jansen, 2, 6, 11, 15, 17, 

19 
Janssen, 3, 4, 5, 8, 9, 

13, 19, 28 
Jolink, 22 
Jonkerenslag, 14, 21, 

24, 28 
Jonkerenslag of 

Loenders, 16 
Jonkerslag, 29 
Jonkerslag of 

Loenhorst, 29 
Jonkerslag of Venhorst, 

29 
Juchem, 26 

K 
Kaldenbach, 4, 13, 20 
Kaldenbag, 5, 6, 19 
Kalen-Luinhorst, 1 
Kastermans, 16 
Keijen of 

Kluijsencamp, 8 
Keijen off 

Cloesencamp, 3 
Keijenerven, 28 
Keijenkamp, 21 
Keijenweijdjen, 4, 5 
Keijenweijtjen, 6 
Kempers, 23, 26 
Keppel, 1, 5 
Kerkenland, 20, 21 
Kersjes, 19 
Kerveheijm, 4 
Ketelersbulte, 10 
Ketelerskemp, 27 
Ketjen, 9, 16, 18, 24 
Kettelberg, 20 
Kettelerstucke, 3 
Kettelerstuk, 11, 12 
Kip, 6 
Kleijn Hagen, 18, 25 
Kleijn Veltsbergen, 19 
Klein Velsbergen, 13 
Kleine Loenhorst, 28 
Kleine of Hofpesse, 3 
Klijn Velsbergen, 27 
Kloeze, 29 
Klooster, 9 
Kloosterboer, 25 
Kool, 21, 28 
Kraaijenbrink, 23 
Krabbenborg, 3 
Kraijenbrink, 23 
Kruijsberg, 17, 25, 26, 

29 
Kruisberg, 15, 16, 17 

L 
Laar, 19 
Laer, 2 
Lambrechts, 23, 27 
Lange, 5, 7 
Lange Pesse, 9 
Lange stuk, 22, 24 
Langenberg, 23, 26 
Langenbergh, 7 
Langenkamp, 16 
Langerack, 2, 3, 7 
Langerak, 1, 2, 3, 4, 9 
Langeraksen grof en 

smallenthienden, 7 
Langeraksen smal en 

grofthienden, 1 
Langeraksen thiende, 2 
Langestuk, 9 
Langwarden, 18, 19 

Lensink, 22 
Lentink, 21 
Lettink, 23 
Leuwen, 7 
Leuwsche Huerne, 4, 5 
Lienden, 1 
Limborgserve of 

Brandewijnskempke
, 21 

Linde, 5 
Linden, 4 
Lith, 12 
Löben Sels, 20 
Loenders, 21, 24 
Loenhorst, 13, 20, 28, 

29 
Loo, 11, 14, 21, 23 
Lugt, 16 
Lulofs, 14 
Lutjes, 7, 22 

M 
Maat, 9, 10, 11, 17, 21 
Maet, 4 
Maeth, 12 
Magariskamp, 22 
Masseling, 13 
Masselink, 12, 14, 19, 

21, 28 
Massink, 24 
Mate, 3 
Mathe, 2 
Meer, 16 
Meijerink, 21, 23 
Meijs, 13 
Mellink, 28 
Meutjes, 22 
Middagten, 2, 3 
Moers, 18 
Monnikenbulte, 16 
Muelen, 20 
Muis, 7 
Mulders, 9 
Munnekenbulte, 1 
Munnikenbulte, 26 

N 
Nahuijs, 18 
Navis, 6 
Neck, 13, 20 
Nederheijde, 25, 26 
Neerheijde, 18 
Nek, 28 
Nerée, 13 
Nieuland, 11 
Nieuwland, 10 
Nijenhuijs, 4 
Nijlant, 8 
Noordbeek, 27 

O 
Oever, 10 
Olmius, 8, 10, 11 
op ten Noort, 14 
Osewold, 23 
Otten, 10 
Overbeek, 28 
Overgoor, 27 
Overkamp, 21, 24 

P 
Paardeweide, 23 
Paardeweijde, 18, 19, 

26 
Palland, 1, 2 
Pallant, 23 
Pastoorsmaad, 24 
Pastoorsmate, 21, 28 
Peerdeweidjen, 9 
Peerdeweijdjen, 5, 6 
Perebolt, 20 
Pesse, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 

11, 12, 16, 25, 27 
Pessen, 25, 27 
Philips de Heisgen, 1 
Plakhorst, 16, 17, 18 
Planten, 4, 12, 15, 23, 

25, 26, 27, 28 
Pleger, 7 
Poel, 4 
Pol, 6 
Poll, 4, 5, 19 
Post, 1 
Postepesse, 21 
Priesterink, 27 

R 
Raeij, 7 
Ranitz, 18 
Rechteren, 10 
Reinoorde, 19, 20 
Remmelijnk, 27 
Remmelik, 5 
Remmeling, 7, 11, 12, 

13 
Remmelink, 4, 9, 11, 

14, 15, 19, 20, 21, 
23, 24, 29 

Rensen, 3, 16, 17, 21 
Renssen, 1, 2, 3, 4, 18 
Renssenspesken, 5 
Reulvink, 2 
Röel, 10 
Röell, 10 
Roesink, 9 
Romviel, 22 
Roosegaarde, 9, 13, 19 
Roosegaerde, 9 
Roosegaerden, 12 
Roosengaerde, 12 



ORA Landdrostambt Zutphen - Toegangsnummer 0217 - Inventarisnummer 669 
Protocol van opdrachten, kentenissen, pandschappen, alsmede renteverschrijvingen 

Index - Tafel buurtschap Langerak - Ambt Doetinchem - Periode 1696-1805 

19 december 2010 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 33 - 

 Bewerking: ©  D. Kok 
 Corrector: Alice Garritsen 

Rosegaarde, 13, 21, 24 
Rosegaerde, 7, 9 
Rosengaerde, 8 
Rossum, 3, 4 
Rouwenoort, 4 
Ruenhorst, 9 
Ruterink, 12, 13 

S 
Sachtleven, 27 
Sael, 3 
Sagtleeven, 16 
Sagtleven, 3, 8, 14, 24 
Sandbergen, 1, 4 
Sandslag, 26 
Santbergen, 9 
Santslag, 2 
Schilderinks, 6 
Schimmelpennink van 

der Oije, 26 
Schnijter, 21 
Schomaker, 16 
Schrassert, 16 
Schuener, 26 
Schuil, 7 
Sevenacker, 6 
Sevink, 17 
Sittert, 23 
Slangenborg, 3 
Sleedoorn, 21, 22 
Sluijsken, 2 
smal- en grofthiende, 1 
Smeenk, 19, 24 
Smeink, 22 
Smith, 1 
Snijder, 22 
Soeteland, 2 
Soetland, 3, 9, 16 
Spekeslager, 18 
Spock, 10 
Sprenkels, 10 
St Antonij Groote 

broederschap, 25 

Stavendersweijde, 24 
Steenhouwer, 29 
Stell, 11 
Stoltenbarg, 14 
Stoltenberg, 7, 20, 21, 

22 
Stoltenborg, 7, 20, 24, 

25 
Stoltenborgh, 22 
Streuff, 17, 18 
Struijff, 26 

T 
Tellekoorn, 2, 3, 5, 6 
Tellekorn, 5 
Termaat, 8 
Termaet, 8 
Teunissen, 11, 15, 21, 

22, 27 
Til, 9, 18 
Tilspesse, 4, 7, 22 
Tilsstuk of 

Trommelslag, 14 
Tilsstuk ofte 

Trommelslag, 22 
Tilstuck, 5 
Tilstuk of het 

Trommelslag, 13 
Tongerlo, 13 
Treurniet, 7 
Trommelslag, 12 

U 
Uijtenbongerd, 6 

V 
Valburg, 19 
Valkenburg, 21 
Veen of Veenekamp, 

22 

Veentjen, 24, 25, 26 
Velp, 1 
Vels, 14, 19, 22 
Velsbergen, 20 
Velsbergen of Hoegen, 

29 
Venderbos, 9 
Venderbosch, 16 
Verheul, 7, 8 
Verheull, 8, 26 
Verhuel, 3 
Vermeer, 18, 23 
Verspijk, 13, 19 
Vheen, 20 
Visschersmate, 22 
Visser of Westermaate, 

24, 27 
Vissermate, 9 
Vissermathe, 9 
Vissersmaate, 11 
Vissersmaete, 11 
Vissersmaete of 

Westermaete, 11 
Vissersmate, 8, 12 
Vissersmathe, 7, 8, 10, 

13 
Vlaswinkel, 20, 22, 25, 

26 
Volburg, 17 
Volgeers, 28 
Volkers, 21, 24, 26 
Vos, 10 
Vossen, 9 
Vriese, 26 
Vrouwemaat, 24 

W 
Waeij, 4 
Waeijen, 2 
Wagenvoort, 12 
Wagevoort, 7 
Wagtendorp, 14 

Wagtmeesterskamp, 13, 
24 

Walburgerpesse, 17 
Wanroij, 28 
Wanrooij, 23 
Wansink, 4, 5, 8 
Warnsink, 3, 24, 28 
Wassink, 6, 15 
Weerts, 14 
Welmers, 6 
Wentholt, 9 
Wentink, 8 
Werth, 22 
Westenberg, 16 
Wester- of 

Vissermaate, 21 
Wester of 

Vissersmaate, 10 
Westermaate, 8, 10 
Westermaaten, 19 
Westermate, 3, 4, 6, 11, 

23 
Westermathe, 1 
Westhaven, 18 
Wicherinkslag, 19 
Wijnoldi, 16, 17, 18 
Wilde Holst, 4 
Wilde Hulst, 5 
Woesink, 3 
Wolborgerpesse, 2 
Wolburg, 15 
Wolburgerpesse, 10, 

21, 22 
Woldenborchspesse, 1 
Wolsink, 13, 21, 23 
Wolters, 9, 10 
Wullink, 19 

Z 
Zandslag, 20, 23 
Zoetland, 24 

 
 


